Дело № 5-30-346/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2024 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Токтарова Олега Бекбергеновича, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ,
установил:

<данные изъяты>года в <данные изъяты>час., по адресу: <данные изъяты>, водитель Токтаров О.Б., управлявший транспортным средством - автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, не выполнил требование о соблюдении безопасной дистанции, в результате чего допустил столкновение с движущимся впереди транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, под управлением водителя <данные изъяты>В результате дорожно-транспортного происшествия <данные изъяты> получила телесные повреждения, согласно заключению эксперта №<данные изъяты>от <данные изъяты>г. в виде <данные изъяты>, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель, чем совершил правонарушение, ответственность за которое, предусмотрена ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Токтаров О.Б. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, посредством СМС-сообщения, выразив свое согласие на уведомление таким способом соответствующей строке протокола об административном правонарушении от <данные изъяты>г. (л.д. <данные изъяты>), СМС-сообщение доставлено адресату, что подтверждается отчетом о его доставке (л.д. <данные изъяты>), предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая <данные изъяты>, будучи надлежащим образом извещенной о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, предоставила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Токтарова О.Б.  по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, ч.3 ст. 25.2 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и в отсутствие потерпевшей.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Пунктом 1.6 Правил дорожного движения предусмотрено, что лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с п. 9.10 Правил дорожного движения водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения.
Как следует из материалов дела, <данные изъяты>года в <данные изъяты>час, по адресу: <данные изъяты>, Токтаров О.Б., управлявший транспортным средством - автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, не выполнил требование о соблюдении безопасной дистанции, в результате чего допустил столкновение с движущимся впереди транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, под управлением водителя <данные изъяты>., в результате дорожно-транспортного происшествия <данные изъяты>получила телесные повреждения.

Согласно заключению эксперта №<данные изъяты>от <данные изъяты>г. причинены повреждения в виде <данные изъяты>.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Токтарова О.Б. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, проверенных в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты>от <данные изъяты>г.;

          - карточкой учета транспортного средства, согласно которой, собственником автомобиля <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, является <данные изъяты>;

- копией карточки операции с водительским удостоверением Токтарова О.Б.;

- справкой о ранее совершенных правонарушениях Токтаровым О.Б.;

- определением <данные изъяты>от <данные изъяты>г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования;

- копией схемы места совершения административного правонарушения от <данные изъяты>г. с приложениями;
- протоколом <данные изъяты>осмотра места совершения административного правонарушения от <данные изъяты>г.;

- протоколом <данные изъяты> о направлении  <данные изъяты>на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от <данные изъяты>г.;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №<данные изъяты>от <данные изъяты>г.;

 - протоколом <данные изъяты>о направлении  Токтарова О.Б. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от <данные изъяты>г.;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №<данные изъяты>от <данные изъяты>г.;

- письменными объяснениями <данные изъяты>от <данные изъяты>г.;

- письменными объяснениями Токтарова О.Б. от <данные изъяты>г.;
- сохранной распиской от <данные изъяты>г. с фотоматериалом;

- определением об истребовании доказательств по делу об административном правонарушении от <данные изъяты>г.;

- определением о назначении судебно-медицинской экспертизы по делу об административном правонарушении от <данные изъяты>г.;
- заключением эксперта №<данные изъяты>от <данные изъяты>г., согласно которому <данные изъяты>получила телесные повреждения, в виде <данные изъяты>, которые относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, и потерпевшего соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При таких обстоятельствах, в действиях Токтарова О.Б. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Токтарову О.Б., мировой судья признает – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Токтарова Олега Бекбергеновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: <данные изъяты>.

 В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                            А.Ю. Олейников